¹⁶⁸ ARISTOTELES, *De an.*, II, 5, 417b16-19: «τοῦ δ' αἰσθητικοῦ ἡ μὲν πρώτη μεταβολὴ γίνεται ύπὸ τοῦ γεννῶντος, ὅταν δὲ γεννηθῇ, ἔχει ἥδη, ὥσπερ ἐπιστήμην, καὶ τὸ αἰσθάνεσθαι». Lat. transl. t. 59: Porzio's translation here is that of Jacobus of Venice's: cfr. ed. *Apud Iunctas*, Suppl. II, f. 8orB-C.

¹⁶⁹ ARISTOTELES, *De gen. animal.*, II, 3, 736b26-27: «λείπεται δὴ τὸν νοῦν μόνον θύραθεν ἐπεισιέναι καὶ θεῖον εἶναι μόνον». Lat. transl. ed. *Apud Iunctas*, vol. VI, f. 74vG: «Restat igitur ut mens sola extrinsecus accedat, eaque sola divina sit».

¹⁷⁰ Cfr. AVERROES, *In Arist. De an.*, II, comm. 59, ed. F. S. Crawford, p. 219: «Et prima transmutatio sentientis, que est similis transmutationi hominis de ignorantia ad scientiam per Doctorem, est transmutatio que fit per agens generans animal, non a sensibilibus. Et innuit differentiam inter primam perfectionem factam in sensu et ultimam. Opinatur enim quod prima perfectio sensus fit ab intelligentia agenti, ut declaratur in libro Animalium; secunda autem perfectio fit a sensibilibus. Deinde dixit: *ita quod, cum fuerit factum*, etc. Id est, ita quod, cum prima virtus fuerit facta, statim sentiet, nisi aliquid impedit, aut sensibilia non sint presentia. Et hoc est simile scientie que est in scientie qui non utitur scientia. Deinde dixit: *et sentire est sicut scire*. Id est, et ultima perfectio sensus, que est comprehendere sensibilia in actu et considerare in eis, simile est uti scientia et consideratione. Deinde dixit: *Et quod est in actu est simile ad considerare*. Id est, sentire in actu simile est ad considerare et scire. Deinde dixit: *Sed differunt*, etc. Id est, sed prima perfectio sensus differt a scientia scientis que est in actu quando non considerat in hoc quod movens primam perfectionem in sensu et extrahens eam in secundam sunt extrinseca sensata, ut visibilia, et movens scientem de prima perfectione in secundam est aliquid copulatum cum anima copulatione in esse».

¹⁷¹ Cfr. *supra*, n. 167.

¹⁷² Cfr. ARISTOTELES, *De gen. animal.*, II, 3, 736b12-16; Lat. transl. ed. *Apud Iunctas*, vol. VI, 74rE-F.

¹⁷³ Cfr. ARISTOTELES, *De gen. animal.*, II, 3, 736b8-12: «Τὴν μὲν οὖν θρεπτικὴν ψυχὴν τὰ σπέρματα καὶ τὰ κυήματα τὰ μήπω χωριστὰ δῆλον ὅτι δυνάμει μὲν ἔχοντα θετέον, ἐνεργείᾳ δ' οὐκ ἔχοντα πρὶν ἢ καθάπερ τὰ χωριζόμενα τῶν κυημάτων ἔλκει τὴν τροφὴν καὶ ποιεῖ τὸ τῆς τοιαύτης ψυχῆς ἔργον». Lat. transl. ed. *Apud Iunctas*, vol. VI, f. 74rE: «Animam igitur vegetalem in seminibus, conceptibus, scilicet nondum separatis haberi potentia statuendum est, non actu, priusquam eo modo, quo conceptus, qui iam separantur, cibum trahant, et officio eius animae fungantur».